

CUMHURİYETİN 100. YILINDA GENÇLİK

Ulu önder Mustafa Kemal Atatürk'ün tabirlerini, gönlünün en kuytu köşesine bile atan bir insanın, ne olursa olsun ilelebet Türk gencinden umudunu kesmeyecek olması içten bile değildir. Tek bir genç görmesiyle dahi, gösterdiği edalarla beraber yüzünden fırlayan tebessümü bize gösteriyor ki 'Bütün umudum gençliktedir.' sözünü desteklemeyi hiçbir zaman bırakmadı. Gerek milli takımlara alınan oyuncular olsun gerek ise siyasi alana yönelim gösteren öğrenciler olsun, her daim gençlerin başarı ışıklarını gördüğü an onları öne çıkarma isteğini görmek ne mümkün? İşte bu sebepten dolayı Türk halkının gençlikten umudu kesilmez. Umut-suzluk hissinin tek bir adım atmasıyla dahi Mustafa Kemal Paşa'nın genç sevgisini hatırlayan Türk halkı, vardır atamın bir bildiği, diyerek gence olan sevgisini, umudunu ve desteğini zihnine silinmez kalemle yazmaya devam ediyor ve etmeye devam edecek.

Milletimizin bitmez tükenmez tarihi yazılırken ortaya konulan hırs ve fedakârlık, işte bunun sayesinde ortaya çıkmıştır. Bağımsız olabilmek adına verilen bu mücadeleden, Seyit Onbaşı'nın hırsını ve hür olmayı her şeyden öne tutup oğullarını şehit olmaya gönderen anaların fedakârlığını başta gençler olmak üzere bütün millete aşılamanın Mustafa Kemal sayesinde, cumhuriyetimizin birinci asrını bitirmekle kendimizi şereflendirebilmekteyiz.

Sporu, daima gururun şahikası olarak tanımlayan Mustafa Kemal, ömrü boyunca güreşe diğer dallardan bir adım önde olarak bakmıştır. Özel olarak ayrı bir sevgi duyduğu ve dünya şampiyonasında göğsüne altın madalyayı değdirebilmiş olan Çoban Mehmet, ona göre 'Ben sporcunun zeki, çevik ve ahlaklısını severim.' Tabirini tamamıyla karşılayan birisiydi.

Çoban Mehmet gibi sporcu Türk gençlerinin daimliğinin sağlanması, onun için çok önemli bir yerdedi. Bunu sağlamak için ise, tarihlerin 19 Mayıs 1919'u gösterdiği zamanda; bugün bayramdır, bugün gençlerin bayramıdır, bugün sporcuların bayramıdır, diyen Kemal Atatürk bugüne kadar sporun daimliğinde şüphesiz oldukça pay sahibi olmuştur. Dile kolay cumhuriyetimizin birinci asrına kadar milletçe başarılarımız, bunun sayesinde olmuştur ve bunun sayesinde bâki kalacaktır.

Alan farkı gözetmeksizin olan bu tarif edilmez başarının altında yatan en önemli unsur, Türk gencinde ve bütün Türk halkında fazlasıyla barınmakta olan mücadele ruhudur. 29 Ekim 1923 gününde istiklalin yolundaki bütün engelleri yıkmış olmamızın sebebi de budur.

Türk halkının başarısındaki bir diğer etmendir bu. Egemenliğin sağlanması için fazlasıyla kan döken Türk halkıyla cumhuriyetimizin yüzüncü yılındaki Türk halkının azmi arasında olan tek bir fark vardır. O ise, her geçen gün bağımsızlık uğruna kan dökmeye hazır olan bedenlerin sayısının artmasıdır. Bunun en güzel örneğini bulmak için çok uzaklara gitmemize gerek yoktur. 2016'da tarihlerin 15 Temmuz gösterdiği gece olan haince darbe girişimine karşı örülen etten duvar, bize her şeyi fazlasıyla açıklamaktadır.

Kelimelerin yetersiz kaldığı bir sevdadır bu. Aşık olmuş bir kimsenin gözü tek bir şeyi görür. Bu ise sevdasıdır. Söylemeye çalıştığım şey ise şudur; vatanına aşık olmuş kocaman bir milletin yapabileceklerinin sınırı yoktur, onlar için kaybetmek yoktur. Galibiyetin sedaları, ülkenin her yerinde daima yankılanmaktadır. Yeri geldiğinde, sevdasına olan merhameti anlatmak imkansızlaşır. Yeri geldiğinde ise savunma uğruna olan acımasızlığı anlatmak imkansızlaşır. Bazen geleceğini korumak adına sakinliği makbul görür. Bazen ise pimi çekilmiş bir bombadan farksızdır.

Bu çılgınca sevdayı anlatan destanların bile yetersiz kaldığı şu cihanda, bu sevdayı fazlasıyla anlatabilmiş olan tek bir şey vardır. O da, toprağa dökülen şühedanın üzerine yansıyan hilalin yanına yaraşan tek bir yıldızdır. Milyonları kendine bağlayan bu seveda, yüz yıldır başta gençler olmak üzere Türk insanının yolunu aydınlatmayı hiçbir zaman bırakmadı. Yüz yıldır gök semada dalgalanmasının verdiği huzuru anlatabilmenin tek yoludur bence, bu huzuru yaşatabilmek.

Gelecek olan kuşağın da bundan nasibini alması için ise bulunduğumuz toprakların değerini kesinlikle unutmamak ve unutturmamak için elden ne geliyorsa yapmamız gerekmektedir. Elimizden gelenler ise yarınlara vaat edeceğimiz geleceği güzelleştirmek için; okumaya önem veren, milli zaferlerini layıkıyla kutlayabilen ve söz konusu vatan olunca boynunun kıldan ince olduğunu kabullenebilen gençler olmaktır. Bir genç olarak şunları söyleyebiliyorum ki; vazifemizi yerine getirdiğimiz taktirde, gelecekte aramızdan çıkacak olan iş insanları, memurlar ve en önemlisi bir cumhurbaşkanı görevini bilerek yerine getirecektir. Topraklarımızın düşman askerlerden arındırılması esnasında; şehadete kavuşan bedenlerin, dul ve evlatsız kalan kadınların olduğu bilinci ile bunları gerçekleştirebilmeliyiz.

Anadolu'nun baharında filizlenen bu ülke, istiklal meşalelerini yaktıktan yüz yıl sonra bile, vatanı uğruna kanıyla toprağı çamura bulayan halkı unutmayarak bâki olmayı hedeflemektedir. Dökülen kanların haddi hesabının olmadığını bilerek yaşamaktadır bu Türk gençleri. Her seferinde, Türk'ün gencinden yaşlısına kadar uzanan bu vatan sevdasını anlatmak isteyen Mehmet Akif, şu dörtlüğü yazmıştır kanıyla duvarlarına;

Kim bu cennet vatanın uğruna olmaz ki feda?

Şüheda fişkırarak toprağı sıksan, şüheda,

Cânı, cânânı, bütün varımı alsın da Huda,

Etmesin tek vatanımdan beni dünyada cüda.

Ayrıca, Mustafa Kemal bütün Türk gençlerine savunma ruhun bir kez daha aşılacak için şu ifadeleri kullanmıştır;

-Ey Türk gençliği! Birinci vazifen, Türk istiklalini, Türk cumhuriyetini, ilelebet muhafaza ve müdafaa etmektir.

Tabirlerini kullanan Kemal Paşa, Türk kanı taşıyan her bir bireyin bunu başarabilecek kapasitede olduğunu belirtmek için ise şunu söylemiştir;

-Muhtaç olduđun kudret, damarlarındaki asil kanda mevcuttur.

Ulu önderin kendisine kılıç kıldıđı kalem ile yazdıđı bu satırlarla anlatmak istediđim şudur;

Kalbinde gururla Türk kanı pompalayan bir halkın birleşmesi ile, düşmanlarının gözünü korkutan bir Misak-ı Milli yaratan Türk halkı, kafasına bir şey koyarsa yapar. Cumhuriyetimizin yüzüncü yılındaki Türk gençlerinin de böyle bir kudreti ele geçirmiş olmasının gururu ile, Anıt Kabir’de uyuyan bir beden in olduğu bilincinde iken al sancağın altında almalıyız her nefesimizi. Bu nefesin, nefesler yaratabileceğini bilmek de en önemli hususlardan bir tanesidir. Bu hususlar unutulmadığı sürece, Türkiye Cumhuriyeti, yaşadığımız dünyanın fâniliğinin içerisinde bâki kalmayı başarabilecektir.

Ferhat YILDIZ

10/B - 732